
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROcíNIO
ESTADO DE l\UNAS GERtUS

DECRETO N° 3.659 DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

CONCEDE REAJUSTE NAS TARIFAS DO

TRANSPORTE MUNICIPAL URBANO E

RURAL DE PASSAGEIROS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

o Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições

legais,

Considerando a necessidade de reajuste da tarifa para

manutenção do equilíbrio econômico-financeiro dos contratos.

Considerando a ocorrência do aumento do combustível, da

manutenção dos veículos, dos salários dos empregados e dos custos em geral

da prestação dos serviços, bem como as razões do oficio e planilhas

apresentadas nos processos administrativos nO519/20 e 4696/20.

Considerando proposta da Empresa Concessionária do

Transporte Urbano de oferecer desconto ao usuário do transporte mediante a

utilização de cartão magnético, sendo, portanto um benefício ao cidadão.

Considerando que a utilização do cartão é medida de segurança

tanto para a concessionária, quanto para o usuário.

Considerando que o índice do INPC (índice Nacional de Preços

ao Consumidor) acumulado desde janeiro de 2019, data da última planilha de

atualização, chega ao importe aproximado de 4,48%,

D E C R E TA:

Art. 1° - A tarifa do transporte municipal urbano de passageiros

será reajustada para R$ 3,75 (três reais e setenta e cinco centavos).

Parágrafo único - A tarifa do estudante será de 50% (cinquenta



, " ..
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROcíNIO

ESTAJ)O DE l\HNAS GERJ\IS

por cento) do valor.

Art. 2° - O usuário do transporte público Municipal urbano que

adquirir a passagem por meio de cartão magnético, pagará a quantia de R$

3,65 (três reais e sessenta e cinco centavos).

Art. 3° - A tarifa do transporte municipal rural será reajustada em

4,48% conforme tabela anexa.

Art. 4° - Os valores referidos nos art. 1° e 2° deste Decreto

passam a vigorar a partir das 00:00 horas do dia 08 de fevereiro de 2020.

Art. 5°_ Este decreto entrará em I r na ata de sua publicação.

2



~~~~C?~I,~~~PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

TABELA DE PREÇOS DE PASSAGENS 2020

LINHA PATROCÍNIO / DIVISA COM SANTA ROSA / VICE-VERSA
Patrocínio/Turma
Patrocínio/Silvano
Patrocínio/Córrego da Mata
Patrocíni o/Flori svaldo
Patrocínio/Cachoeira
Patrocínio/Divisa com Santa Rosa

5,40
14,80
16,80
20,00
20,70
22,80

LINHA PATROCÍNIO / MATADO SILVANO / VICE-VERSA
Patrocínio/Bom Jardim
Patrocínio/Macaúbas de Cima
Patrocínio/Fazenda Nova Aliança
Patrocínio/Brejo do Silvano
Patrocínio/Serra
Patrocínio/Rancharia
Patrocínio/Assentamento Martins e Marcelino
Patrocínio/Mata do Silvano
Patrocínio/Mata dos Coelhos
Patrocínio/Fazenda Maravilha

8,50
12,00
16,60
22,50
13,60
16,80
22,50
22,50
22,50
22,50

LINHA PATROCÍNIO / SANTO ANTONIO / VICE-VERSA
Patrocínio/Congonhas
Patrocínio/Bom Jardim
Patrocínio/Pedros
Patrocínio/Divisa
Patrocínio/Macaúbas de Baixo
Patrocínio/Serra
Patrocínio/Santo Antônio do Quebra Anzol

5,40
8,70
11,50
16,60
20,00
22,00
25,70

LINHA PATROCÍNIO / CORREGO DA MATA / VICE-VERSA
Patrocínio/Braga 11,40
Patrocínio/Córre o da Mata 16,80
Bra a/Córre o da Mata 3, IO

LINHA PATROCÍNIO SILVANO / MATA DOS COELHOS / VICE-VERSA
Patrocínio/Silvano ]4,80
Patrocínio/Mata do Silvano 22,50
Patrocínio/Mata dos Coelhos 22,50



PÃTROdNIO
UNIÃO E TRABALHO PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

LINHA PATROCÍNIO / SILVANO / VICE-VERSA
Patrocínio/Silvano 14,80

LINHA PATROCÍNIO / DIVISA DO PANTANO / VICE-VERSA
Patrocínio/São João da Serra Negra 8,90
Patrocínio/Borges 14,60
Patrocínio/Alto dos Caixetas 18,40
Patrocínio/Bocaina 23,40
Patrocínio/Divisa do Pântano 26,70

LINHA PATROCÍNIO BOA VISTA / VICE-VERSA
Patrocínio/ AABB 6,00
Patrocínio/Dourados 6,30
Patrocínio/Samambaia 7,00
Patrocínío/Martins 9,40
Patrocínio/V enda da Aninha 12,40
Patrocínio/Fazenda Daterra 13,80
Patrocínio/Fazenda Cha arral 17,70
Patrocínio/Fazenda União 18,50
Patrocínio/Fazenda Bolsa de Insumos 21.50
Patrocínio/Boa Vista 23,40
Patrocínio/Fazenda Posse e Boa Vista 25,00

LINHA PATROCÍNIO/CHAPADÃO DE FERRO-VIA TEJUCO / VICE-VERSA
Patrocínio/Esmeril
Patrocínio/Placa dos Lemos
Patrocínio/Te.uco
Patrocínio/Açude
Patrocínio/Mata da Bananeira/Morro Alto
Patrocínio/Chapadão de Ferro

4,00
4,80
6,50
9,40
13,00
14,40

LINHA PATROCÍNIO/CHAPADÃO/MATADA FORTALEZA - VICE-VERSA
Patrocínio/Esmeril
Patroc ínio/Malhado uro
Patrocínio/Serrinha
Patrocínio/Ta uara
Patrocínio/Cha adão de Ferro
Patrocínio/Mata da Fortaleza

4,00
8,00
8,70
10,80
14,40
18,40



..'
""""..-#
PATROCINIO
UN"O '''''UNO PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

LINHA PATROCINIO / SALITRE / SAPE / VICE-VERSA
Patrocínio/Esmeril 4,00
Patrocínio/Tejuco 6,50
Patrocínio/São Benedito 12,00
Patrocínio/Salitre de Minas 12,80
Patrocínio/Sa é 13,20
Esmeril/Tejuco 3, IO
Esmeril/São Benedito 8,00
Esmeril/Salitre de Minas 8,70
Esmeril/Sa é 8,90
Te'uco/São Benedito 5,40
Te'uco/Salitre de Minas 5,70
Tejuco/Sapé 6,50
São Benedito/Salitre de Minas 1,70
São Benedito/Sapé 4,80
Salitre de Minas/Sa é 4,00

3


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

